

**Protokół z XVIII posiedzenia Szczecińskiej Rady Działalności Pożytku
Publicznego kadencji 2022-2025**

Urząd Miasta Szczecin – posiedzenie zdalne

24 kwietnia 2024 r., godz. 13:00

II termin godz. 13:15

Planowany porządek obrad:

1. Powitanie i otwarcie posiedzenia, sprawdzenie listy obecności.
2. Zatwierdzenie porządku obrad oraz rozpatrzenie wniosków w sprawie zmian do porządku obrad.
3. Prekonsultacje do Roczego Programu Współpracy Gminy Miasto Szczecin z organizacjami pozarządowymi na 2025 rok (omówienie propozycji członków Rady).
4. Wolne wnioski.
5. Zamknięcie posiedzenia.

Ad. 1.

Pani Magdalena Błaszczyk, Przewodnicząca Szczecińskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego (SRDPP) - otwarcie posiedzenia oraz sprawdzenie listy obecności. Na podstawie listy stwierdzono brak kworum.

Rozpoczęcie obrad nastąpiło w drugim terminie, tj. o godzinie 13:15, stwierdzono obecnych: 7 osób (1 osoba dołączyła w trakcie spotkania).

Osoby zaproszone: Pani Joanna Gabinowska, Pani Renata Arent, Pani Katarzyna Tutko, Pani Anetta Kieszowska, Pan Krzysztof Gałązka, Pan Krzysztof Murawski, Pani Olga Wasieńko-Stefanowska.

Ad. 2.

Nie wniesiono uwag do porządku obrad.

Głosowanie: Za: 6; Przeciw: 0; Wstrzymało się: 0.

Ad.3.

Przewodnicząca otworzyła dyskusję, informując zebranych, że w dniu dzisiejszym o swoich planach opowiedzą przedstawiciele Biura Prezydenta Miasta, Wydziału Inwestycji Miejskich, Wydziału Ochrony środowiska, Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności, Biura Miejskiego Rzecznika Konsumentów, Biura Rewitalizacji:

- z ramienia Wydziału Inwestycji Miejskich głos zabrała Pani Katarzyna Tutko – Dyrektor Wydziału:

przedstawiła zadania realizowane w obszarze rewitalizacji wraz z zaplanowanym poziomem ich finansowania. Omówione zostały przedsięwzięcia, na które składane mogą być wnioski w trybie Społecznej Inicjatywy Lokalnej, terminy składania wniosków, wymagane dokumenty oraz środki na realizację zadania w roku bieżącym. Wydział planuje realizację zadania w roku przyszłym z wysokością środków na poziomie 2024 roku.

Do obszaru zadań realizowanych przez WIM, Rada nie miała uwag;

- z ramienia Biura Prezydenta Miasta głos zabrała p. Renata Arent główny Specjalista:

omówiła działania skierowane przez biuro do organizacji pozarządowych oraz wysokość rezerwy na wnioski zgłaszane w trybie pozakonkursowym (małe dotacje) w budżecie biura, które przeznaczone są na wsparcie lokalnych organizacji kombatanckich. Biuro udziela również środowisku kombatanckiemu wsparcia pozafinansowego.

Przewodnicząca dodała, iż ze środowiskiem kombatanatów współpracuje również Biuro Dialogu Obywatelskiego, które współdziała z Radą Kombatanatów i Osób Represjonowanych. Pomaga organizacyjnie w pracach Rady, np. wspiera w zakresie tworzenia protokołów. Całkiem niedawno odbyło się posiedzenie Rady, która ma wiele lat tradycji ale boryka się z wieloma problemami. Nasi kombataneci, to mieszkańcy naszego miasta w bardzo zawansowanym wieku i już nie działają tak aktywnie jak kiedyś. Część z nich bywa na spotkaniach, część z tych osób przebywa w domach pod opieką bliskich ale bardzo chętnie i z wielkim wzruszeniem odbierają

wszelką pamięć o nich. Organizacje kombatanckie zgłaszają, że forma przekazywania środków i dofinansowywanie ich działań w formie małych dotacji jest instrumentem zbyt trudnym dla nich i sobie z nim nie radzą. Sygnalizują potrzebę innej formuły wsparcia.

Należy zastanowić się jakie mogą być inne mechanizmy wspierania tej grupy organizacji.

Głos zabrali Pan Jacek Kleczaj oraz Pani Paulina Stok-Stocka wskazując, że można wyznaczyć urzędnika, który pomoże w procedurze dotacyjnej lub wypracować możliwość ponoszenia kosztów bezpośrednio przez Miasto.

Rada po dyskusji wystosowała postulat do Prezydenta Miasta o wypracowanie nowych sposobów zapewnienia potrzeb środowiska kombatanckiego z pominięciem procedur dotacyjnych, znalezienie innej formy wsparcia działań w zakresie kultywowania tradycji walk i męczeństwa Narodu Polskiego, pamięci o ofiarach wojny i okresu powojennego.

Głosowanie: Za: 6; Przeciw: 0; Wstrzymało się: 0.

- z ramienia Wydziału Ochrony Środowiska głos zabrała Pani Anetta Kieszowska - Dyrektor Wydziału:

w obszarze ochrony środowiska wydział współpracuje z organizacjami zarówno w formie otwartych konkursów ofert, małych dotacji ale również innych działań m.in. poprzez opiniowanie patronatów, mecenatów obejmujących zakres ochrony środowiska. Realizowana jest Inicjatywa Lokalna, która dotyczy sfery związanej z zadaniami wydziału. Wydział odbywa spotkania z organizacjami zajmującymi się ochroną zwierząt. Spotkania odbywają się cyklicznie, raz w kwartale. W trakcie spotkań omawiane są problemy z jakimi spotykają się organizacje na co dzień. Na podstawie tych rozmów w zeszłym roku zmieniono formułę dofinansowania tzn. więcej środków, które były przeznaczone w ramach programu opieki i zapobieganiu bezdomności zwierząt przesunięto w stronę wsparcia organizacji. W ramach otwartego konkursu ofert wydział finansuje zadania polegające na dokarmianiu, kastracji i leczeniu kotów wolnożyjących, prowadzeniu Centrum Edukacji Leśnej

Szmaragd a także prowadzenia Ośrodka Rehabilitacji Dzikich Zwierząt, który wybudowany został ze środków Szczecińskiego Budżetu Obywatelskiego.

Do obszaru zadań realizowanych przez WOŚ, Rada nie miała uwag;

- z ramienia Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności głos zabrał Pan Krzysztof Gałązka - Główny Specjalista:

wydział współpracuje z organizacjami pozarządowymi w zakresie szeroko rozumianego bezpieczeństwa i porządku publicznego. Poprzez tę współpracę realizowane są różne zadania nie tylko przez otwarte konkursy ofert czy inicjatywy lokalne. Wydział daje dużo wkładu pracy swoich pracowników poprzez prowadzenie zajęć, prelekcje, wykłady w organizacjach szczególnie tych, które zajmują się bezpieczeństwem i porządkiem publicznym.

W zeszłym roku zrealizowano w ramach współpracy z organizacjami jedną Inicjatywę Lokalną – kurs pierwszej pomocy, który trwał przez cały rok. Ponadto przeprowadzono dwa konkursy na zabezpieczenie ratownictwa wodnego na obszarach wodnych oraz na zabezpieczenie ratownictwa wodnego w ramach imprezy masowej Żagle 2023.

W tym roku dzięki wsparciu i rekomendacji Rady, na zadania zapewnienia bezpieczeństwa na obszarach wodnych zwiększono środki co umożliwiło skuteczne wyłonienie organizacji, która to zadanie będzie realizowała.

Wydział liczy bardzo mocno na wsparcie Rady i rekomendacje o zwiększenie środków na to zadanie w przyszłym roku. Inflacja, koszty utrzymania oraz koszty prowadzenia tego zadania są bardzo wysokie.

Rada po dyskusji wystosowała postulat do Prezydenta Miasta o zwiększenie wysokości środków na zadanie pn. „Zapewnienie bezpieczeństwa na obszarach wodnych oraz wykonanie ratownictwa wodnego na kąpieliskach i kompleksie rekreacyjnym” do poziomu pozwalającego na utrzymanie zakresu bezpieczeństwa względem roku 2024.

Głosowanie: Za: 6; Przeciw: 0; Wstrzymało się: 0.

- z ramienia Biura Miejskiego Rzecznika Konsumentów głos zabrał Pan Krzysztof Murawski Główny Specjalista:

omówił zadanie dotyczące nieodpłatnej pomocy prawnej, realizowane jest w ramach zadania rządowego zleconego do gminy - system nieodpłatnej pomocy, na które składa się nieodpłatna pomoc prawna, nieodpłatne poradnictwo obywatelskie i edukacja prawna. Wysokość dotacji ustalana jest na podstawie kwoty bazowej, którą corocznie wyznacza właściwy minister oraz na podstawie liczby ludności mieszkańców. W przyszłym roku również planujemy realizację tego zadania. Ponieważ zadanie jest mocno niedofinansowane liczymy, że Minister Sprawiedliwości w znaczy sposób zwiększy kwotę dotacji zważywszy na fakt, iż na 2024 rok pomimo inflacji kwota została mocno zmniejszona, a potrzeb jest wiele.

Rada nie wniosła żadnych uwag.

- z ramienia Biura Rewitalizacji głos zabrała Pani Olga Wasieńko-Stefanowska Kierownik Biura:

Biuro kontynuuje działania w zakresie rewitalizacji w tej chwili dwutorowo, jeszcze trwają działania na pierwotnie wytyczonym obszarze rewitalizacyjnym wytyczonym w ramach Programu Rewitalizacji. W ramach tego działania wspierane jest funkcjonowanie Śródmiejskiego Punktu Sąsiedzkiego ŚRODEK a także udzielane dotacje (małe dotacje, otwarte konkursy ofert). W zeszłym roku udało się rozszerzyć działania o współpracę w nowo wytyczonym obszarze rewitalizacji. Zainteresowanie ze strony organizacji pozarządowych przede wszystkim z obszaru północy było zaskakująco duże. Planujemy ogłoszenie otwartego konkursu ofert oraz uruchomienie trybu małych dotacji z obszaru nowo wytyczonego. Biuro jest w trakcie opracowywania Gminnego Planu Rewitalizacji. To ogromny dokument, skomplikowany do którego również organizacje zgłaszały swoje uwagi i zadania, które chcą realizować.

Do obszaru zadań realizowanych przez BR, Rada nie miała uwag.

Przewodnicząca podsumowała proces prekonsultacji, w którym udział wzięło 10 dysponentów realizujących zadania przy współpracy szczecińskich organizacji pozarządowych. Poinformowała jednocześnie, że widoczne są dwa obszary gdzie dysponenci nie zgłosili planów odnośnie zlecenia zadań do sektora pozarządowego . Są to między innymi zadania z zakresu wypoczynku letniego czy zimowego dzieci i młodzieży, przedsiębiorczości, poradnictwa zawodowego (Wydział Oświaty, Wydział Zarządzania Projektami). W związku z powyższym poprosiła aby zastanowić się czy Rada nie powinna skierować uwagi na tę kwestię. Pozostawienie tego problemu bez jakiegokolwiek reakcji skutkuje tworzeniem sytuacji, że te przestrzenie będą nieobecne w RPW i tym samym organizacje pozarządowe nie znajdą właściwych ogłoszeń konkursowych czy rezerw na małe dotacje gdzie mogły by ubiegać się o dofinansowanie.

Rada nie wniosła żadnych uwag.

Ad. 4.

Brak wolnych wniosków.

Ad. 5.

Na tym spotkanie zostało zakończone.

Stanowisko Nr 2/2024

z dnia 24 kwietnia 2024 r.

Szczecińskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego

w sprawie projektu uchwały dot. Programu współpracy Gminy Miasto Szczecin z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2025 rok.

Szczecińska Rada Działalności Pożytku Publicznego po przeprowadzonych prekonsultacjach do Roczno Programu Współpracy Gminy Miasto Szczecin z organizacjami pozarządowymi na 2025 rok, wnosi o:

1. Wypracowanie nowych sposobów zapewnienia potrzeb środowiska kombatanckiego z pominięciem procedur dotacyjnych, znalezienie innej formy wsparcia działań w zakresie kultywowania tradycji walk i męczeństwa Narodu Polskiego, pamięci o ofiarach wojny i okresu powojennego.
2. Zwiększenie wysokości środków na zadanie pn. „Zapewnienie bezpieczeństwa na obszarach wodnych oraz wykonanie ratownictwa wodnego na kąpieliskach i kompleksie rekreacyjnym” do poziomu pozwalającego na utrzymanie zakresu bezpieczeństwa względem roku 2024.